CÂMARA DOS
DEPUTADOS

COMISSÃO DA DEFESA DOS DIREITOS DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA

REQUERIMENTO Nº        , DE 2025

(Do Sr. DUARTE JR.)

Convite  para  a  Secretária  Nacional
dos  Direitos  da  Pessoa  com
Deficiência,  Sra.  Ana  Paula
Feminella,  para  que  compareça  a
esta Comissão a fim de apresentar o
planejamento  e  as  diretrizes  das
ações do Governo Federal.

Nos termos do Regimento Interno desta Casa, requeremos o envio de convite à

Excelentíssima Secretária  Nacional  dos Direitos  da Pessoa  com Deficiência,  Sra.  Ana

Paula  Feminella,  para  que  compareça  a  esta  Comissão  a  fim  de  apresentar  o

planejamento  e  as  diretrizes  das  ações  do  Governo  Federal  voltadas  à  inclusão,

acessibilidade e promoção dos direitos das pessoas com deficiência.

Nestes termos, pede deferimento.

JUSTIFICATIVA

A Secretaria Nacional dos Direitos da Pessoa com Deficiência é responsável pela

formulação  e  coordenação  de  políticas  públicas  voltadas  à  inclusão  e  acessibilidade,

atuando na implementação de medidas que garantam direitos fundamentais previstos na

Constituição  Federal  e  na  Lei  Brasileira  de  Inclusão  (Lei  nº  13.146/2015).  Diante  da

relevância  dessas  ações,  é  essencial  que  esta  Comissão  acompanhe  o  planejamento

estratégico e os programas desenvolvidos para assegurar maior efetividade na proteção e

*C
D2

52
44

64
13

30
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Duarte Jr.
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD252446413300

RE
Q

 n
.2

1/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

5/
03

/2
02

5
12

:4
8:

08
.3

97
 -

CP
D

CÂMARA DOS
DEPUTADOS

promoção dos direitos desse público.

A  presença  da  Secretária  Nacional  permitirá  um  debate  aprofundado  sobre  os

desafios e avanços na área, possibilitando a apresentação de dados, metas e perspectivas

de políticas públicas voltadas às pessoas com deficiência. Esse diálogo fortalecerá o papel

fiscalizador desta Casa e contribuirá para o aperfeiçoamento das iniciativas em curso,

garantindo que as demandas da sociedade sejam efetivamente atendidas.

Diante do exposto, solicitamos a aprovação deste requerimento para viabilizar a

participação da Sra. Ana Paula Feminella nesta Comissão, promovendo um debate técnico

e qualificado sobre as políticas públicas voltadas às pessoas com deficiência.

Sala das Reuniões, em de de 2025.

Deputado Federal DUARTE PSB/

MA

*C
D2

52
44

64
13

30
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Duarte Jr.
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD252446413300

RE
Q

 n
.2

1/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

5/
03

/2
02

5
12

:4
8:

08
.3

97
 -

CP
D